
diário oficial Nº 35.058   33Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 1324 DE 26 DE JULHO DE 2022
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título de Propriedade sob 
Condição Resolutiva nº 100, expedido em favor de Jacó José Barroso, em 
data de 27 de julho de 2020, constante do Livro n° 031, e,
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técnicos 
para retificação da área e perímetro do Título mencionado, previstos na 
Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadual regulamentador 
n° 1.190/2020, de 25/11/2020, Art. 104, §1 e seus respectivos incisos, 
conforme Processo Administrativo n° 2016/205416-ITERPA.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR A RETIFICAÇÃO DO TÍTULO DE PROPRIEDADE SOB CONDI-
ÇÃO RESOLUTIVA Nº 100, expedido em favor de JACÓ JOSÉ BARROSO, em 
data de 27 de julho de 2020, constante do Livro n° 031, com as seguintes 
características: Município: Ipixuna do Pará; Área: 26ha90a09ca (vinte e 
seis hectares, noventa ares e nove centiares); Denominação: Sítio Pingo 
D’água; Localização: Comunidade Nova Esperança; com a consequente la-
vratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área e perímetro, passando a ter 
a seguinte redação: Área: 37ha83a42ca (trinta e sete hectares, oitenta 
e três ares e quarenta e dois centiares); Perímetro: 2.921,21 metros e 
Descrição do Perímetro de acordo com o Memorial Descritivo constante 
dos trabalhos de georreferenciamento da área, cujas peças técnicas foram 
aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte integrante 
do Processo Administrativo n° 2016/205416-ITERPA.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 832832

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01322/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 064/2022 – GEO-1, datado de 08/07/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de  Licença Premio a servidora, BRENNA THAISE RUFINO MONTEI-
RO DA SILVA, matrícula nº 57211738/1, Assistente Técnico em Desen-
volvimento Agrário e Fundiário, no período de 14/07/2022 a 12/08/2022, 
correspondente ao período aquisitivo de : 02/02/2012 a 01/02/2015, Pro-
cesso nº 2016/60509. Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 26 de 
julho de 2022.

Protocolo: 832758

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

ERRATA
PORTARIA Nº 1597/2022, de 25.07.2022, PUBLICADA NO DOE nº 
35.057, de 26.07.2022- PROTOCOLO Nº 832185
INTERESSADO: EMIVALDO GOMES DE BRITO
ONDE SE LÊ: EMIVALDO GOMES DE BRIT
LEIA-SE: EMIVALDO GOMES DE BRITO
Belém(PA), 26.07.2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE

Protocolo: 832481

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 001/2022-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada no aluguel 
de 01 (um) servidor de armazenamento – Storage, para a infraestura do 
ambiente tecnologico do ITERPA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93.
JUSTIFICATIVA: Se faz necessários contratação emergencial, tendo em 
vista a necessidade deste ITERPA em disponibilizar e garantir ininterrup-
ções dos serviços do SICARF, por período, até que a infraestrutura Compu-
tacional seja adquirida.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: Ação: 273.588, Proj./Ativ.: 21.126.1508.8238, 
Fonte: 0661007852, Elemento de Despesa: 339040, P.I.: 412.000.8238C.
VALOR GLOBAL: R$106.800,00 (Cento e seis mil, oitocentos reais).
CONTRATADO: TECH LEAD COMÉRCIO DE INFORMATICA LTDA – CNPJ – 
07.166.562/0001-59.
ENDEREÇO: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 1476 – Salas 708, Bairro: Uma-
rizal, Município de Belém-PA.
DATA DE ASSINATURA: 21/07/2022
ORDENADOR DE DESPESAS: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 832641

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº: 001/2022-ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada no aluguel de 
01 (um) servidor de armazenamento – Storage, para a infraestrutura do 
ambiente tecnologico do ITERPA.
AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO: Autorizo e Ratifico a dispensa de licita-
ção presente, que tem por objeto a contratação emergencial de empresa 
especializada no aluguel de 01 (um) servidor de armazenamento – Sto-
rage, para a infraestrutura do ambiente tecnologico do ITERPA, no va-
lor de R$106.800,00 (cento e seis mil, oitocentos reais), para a empresa 
TECH LEAD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 
07.166.562/0001-59.
DATA DE ASSINATURA: 21/07/2022
AUTORIDADE COMPETENTE: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS.

Protocolo: 832645

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01320/22 de 26/07/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundi
Municipios: Porto de Moz
Periodo:02 a 09/08/2022 (7,5) Diárias
Servidores:
-5931-736/2-Helio de Souza Morais Junior-Técnico/DEAF
-5721-3623/1-Rosiane Cristina Pimentel Pantoja-Técnico/DEAF
-Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 832564

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º do 
Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo relaciona-
dos estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 051102314/2022 JOÃO DA COSTA 
PAULINO SÍTIO PAULINO 134,7441

BR 222 KM 20 A 
MD, RAMAL DO 20, 

PERCORRENDO 
30 KM

DOM ELISEU

2 2017/377805 ANTÔNIO BATISTA DE 
SOUSA

FAZENDA 
JANAÚBA 352,1407 ESTRADA DA 

BALSA, KM-47 MARABÁ

3 052802530/2022 MARCIEL BATISTA DE 
OLIVEIRA

FAZENDA OLI-
VEIRA 57,5555

VICINAL DO 
CINTURÃO VERDE 

KM07
MARABÁ

4 2017/169786
AGROEXPORT 

TRADING E AGRONE-
GÓCIOS S/A

FAZENDA TALIS-
MÃ IV 51,5645

KM 154 DA PA - 
150, ACESSO PELA 

VICINAL 21/23
TAILÂNDIA

5 053002535/2022 GENILSON TOMAZ DE 
SOUZA

FAZENDA SONHO 
MEU 101,1927 VICINAL DO RIO 

PRETO, KM-02 MARABÁ

6 2018/219805
AGROEXPORT 

TRADING E AGRONE-
GÓCIOS S/A

FAZENDA MARIN-
GÁ-II 266,7615 KM 108 DA PA-150 

COM A PA-256 MOJU

Belém (PA), 26.07.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 832794

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

*PORTARIA Nº 4610 de 25 de julho de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ROBERTO BORGES FERREIRA, ocupante do 
cargo de EFETIVO, matrícula nº 54195807/1, lotado no GMST, para exer-
cer a função de Fiscal e Rodrigo Jose Cardoso do Espiríto Santo, matrí-


